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Weitere Info

Moderation des Gründungsnetzwerks Lippe
Maria Klaas
Industrie- und Handelskammer
Lippe zu Detmold
fon 05231 7601-29
klaas@detmold.ihk.de
www.gruenden-in-lippe.de

„Mein eigener Chef sein!“

„Beruflich aufsteigen – mir selbst und anderen zeigen, 
dass ich was erreichen kann.“

„Frei entscheiden können!“

„Eigene Ideen in die Tat umsetzen.“

„… um ein höheres Einkommen zu haben.“

Es gibt viele Gründe, sich selbstständig zu machen!

Aber auch eine Vielzahl von Fragen, auf die Sie vor der 
Gründung Antworten haben sollten:

Wie steht’s mit Ihrer Persönlichkeit? Sind Sie ein 
Unternehmer:innentyp? Haben Sie neben Ihrem Fachwis-
sen auch entsprechende kaufmännische Qualifikationen?

Und Ihre Geschäftsidee? Gibt es genügend 
Abnehmer:innen, die für Ihre Produkte oder Leistungen 
bezahlen? Können Sie sich damit gegen die zahlreichen 
Wettbewerber:innen auf Ihrem Markt durchsetzen?

Reichen die Einnahmen, um Ihre Kosten zu decken? 
Können Sie und Ihre Familie davon leben?

Wie viel Kapital benötigen Sie zum Start? Wie viel in den 
nächsten Jahren? Und vor allem – woher bekommen Sie es?

Was müssen Sie für Ihre eigene Sicherheit tun – heute 
und im Alter? Wie ist Ihre Familie abgesichert?

Welche Rechtsform ist die richtige für Ihre Pläne? Welche 
Formalitäten müssen Sie erledigen? Welche Steuerpflich-
ten kommen auf Sie zu?

Vielen Fragen – wir helfen Ihnen Antworten zu finden! Das 
Gründungsnetzwerk Lippe berät Sie gern kostenlos bei 
Ihrem Schritt in die Selbstständigkeit.

Wir bieten

Individuelle Informationen und Erstberatung

Unterstützung beim Unternehmenskonzept

Beratung über öffentliche Finanzierungshilfen

Standortangebot und -vermittlung

Unterstützung bei der Unternehmensnachfolge

Technologietransfer

Seminare und Workshops

Gründungsforum vor Ort

Coaching durch Paten:innen und Seniorexperten

Krisenmanagement
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Wir sind

das Gründungsnetzwerk Lippe. Das ist ein Verbund von  
20 Institutionen und Organisationen, die sich in Lippe mit 
der Beratung von Gründer:innen beschäftigen. Unser Ziel 
ist es, Sie in allen Phasen der Gründung und Existenzfesti-
gung zu unterstützen und zu begleiten.

Unsere Beratung ist die Basis für Ihren erfolgreichen  
Schritt in die Selbstständigkeit.

Erste Anlaufstellen:

Stand: August 2021



Deutsche Bank AG
Filiale Detmold
Andreas Marx
Tel. 05231 746-270
andreas.marx@db.com
www.deutsche-bank.de

Kreis Lippe - Kreiswirtschaftsförderung
Antonius Spilker
Tel. 05231 62-7997
a.spilker@kreis-lippe.de
www.kreis-lippe.de

Beratung zu Fördermitteln und Förderprogrammen  
Vermittlung und Beratung bei Standort- und Planungsfragen

Städte und Gemeinden im Kreis Lippe am jeweiligen Standort

Kreishandwerkerschaft Paderborn-Lippe
Stefan Rischer
Tel. 05231 9701-28
stefan.rischer@kh-paderborn-lippe.de
www.kh-online.de

Allgemeine Beratung

Landwirtschaftskammer 
Nordrhein-Westfalen
Stefan Berens
Tel. 05272 3701-120
stefan.berens@lwk.nrw.de
www.landwirtschaftskammer.de

Allgemeine Beratung im Landwirtschaftsbereich

Lippischer Senior-Experten-Service (LSES)
Maria Klaas
Tel. 05231 7601-29
klaas@detmold.ihk.de

Nutzung des Sachverstands im Ruhestand  
befindlicher Unternehmer:innen und Führungskräfte

Agentur für Arbeit Detmold
Maik Wiesekopsieker 
Tel. 05222 9315 - 415
maik.wiesekopsieker@arbeitsagentur.de
www.arbeitsagentur.de

Gründungszuschuss bei Arbeitslosigkeit, 
Arbeitslosenversicherung

Jobcenter Lippe
Astrid Vollmer 
Tel. 05231 4599-254
astrid.vollmer@jobcenter-lippe.de
www.jobcenter-lippe.de

Beratung und Förderung von Arbeitslosengeld II-Beziehenden

Bezirksregierung Detmold – Dezernat 34
Josef Wegener 
Tel. 05231 71-3400
josef.wegener@brdt.nrw.de
www.brdt.nrw.de

Öffentliche Finanzierungshilfen

FAIR Frau und Arbeit in der Region, Detmold
Silke Quentmeier
Tel. 05231 4585600
quentmeier@fair-lippe.de
www.fair-lippe.de

Allgemeine Gründungsberatung für Frauen, Konzept,  
Veranstaltungen, Vernetzung von Unternehmerinnen

Gewerbe- und Innovationszentrum
Lippe-Detmold GILDE GmbH
Thorsten Brinkmann 
Tel. 05231 954-112
brinkmann@gildezentrum.de
www.gildezentrum.de

Allgemeine Gründungsberatung, 
Marketing, Unternehmenskonzept, 
speziell für innovative und kreative Gründungen

Patentanwaltskanzlei Eikel & Partner GbR
Wolfgang Eikel
Tel. 05231 870821
eikel@eikel-partner.de
www.eikel-partner.de

Erfinder:innenberatung

Steuerberaterkammer Westfalen-Lippe K.d.ö.R.
Erphostraße 43, 48145 Münster
Tel. 0251 41764-0
mail@stbk-westfalen-lippe.de
www.stbk-westfalen-lippe.de

Gründungsberatung, betriebswirtschaftliche Beratung,  
Unternehmensnachfolge durch Steuerberater:innen

Arbeitgeberverband Lippe e. V.
Corinna Kronsbein
Tel. 05231 9385-0
kronsbein@agv-lippe.de
www.agv-lippe.de

Handelsverband OWL
Kai Buhrke
Tel. 05231 9385-0
detmold@handelsverband-owl.de
www.handelsverband-owl.de

Deutscher Hotel- und Gaststättenverband DEHOGA Lippe e. V.
Kai Buhrke
Tel. 05231 22433
info@dehoga-lippe.de
www.dehoga-lippe.de

Allgemeine Beratung sowie Rentabilitäts- und Kostenanalyse 
für den Einzelhandel und die Gastronomie

Wirtschaftsjunioren Lippe e. V.
Daniel Vogelsteller
Tel. 05231 7601-640
unternehmertum@wj-lippe.de
www.wj-lippe.de

BWL-Award, Knete für Ideen – Ideen für Knete,
Ressort Unternehmertum

Volksbanken in Lippe

Volksbank Bad Salzuflen eG
Tobias Vietz 
Tel. 05222 801-160
tobias.vietz@vbbs.de
www.vbbs.de 

VerbundVolksbank OWL eG
Torsten Damköhler
Tel. 05231 708-409
torsten.damkoehler@verbundvolksbank-owl.de
www.verbundvolksbank-owl.de

Volksbank Schlangen eG
Annemarie Weber
Tel. 05252 9852-60
annemarie.weber@volksbank-schlangen.de
www.volksbank-schlangen.de
 

Sparkassen in Lippe

Sparkasse Paderborn-Detmold
Alena Vieregge
Tel. 05251 292-2139
alena.vieregge@sparkasse-pd.de
www.sparkasse-paderborn-detmold.de

Sparkasse Lemgo
Markus Bobe
Tel. 05261 214-452
markus.bobe@sparkasse-lemgo.de
www.sparkasse-lemgo.de

Startklar – der Businessplanwettbewerb OWL

 

Leistungen unserer Bankpartner:innen

Verprobung Ihrer Geschäftsidee
Gemeinsame Entwicklung eines Finanzierungskonzeptes
Analyse Ihrer Liquiditäts- und Rentabilitätsplanung
Öffentliche Finanzierungsmittel
Geschäftliche und private Risikovorsorge

Handwerkskammer Ostwestfalen-Lippe zu Bielefeld,  
Betriebsberatung Lippe
Birgit Heldermann
Tel. 05231 92706-1
birgit.heldermann@hwk-owl.de 

Sabine Röntgen-Schmalenberg
Tel. 05231 92706-2
sabine.roentgen@hwk-owl.de
www.handwerk-owl.de

Allgemeine betriebswirtschaftliche Beratung, Gründungs-
beratung, Unternehmensnachfolge, Fördermittelberatung

Hochschule für Musik Detmold
Stefan Simon 
Tel. 05231 975-5
karrierezentrum@hfm-detmold.de
www.hfm-detmold.de/kaze

Gründungen in der Musik

TH Ostwestfalen-Lippe 
knOWLedgeCUBE
Pauline Klemme 
Tel. 05261 702-6015
gruenden@th-owl.de
www.th-owl.de

Beratung zur Gründungsförderung über die Hochschule 

Industrie- und Handelskammer Lippe zu Detmold
Elke Stinski
Tel. 05231 7601-30
stinski@detmold.ihk.de

Frank Lumma 
Tel. 05231 7601-28
lumma@detmold.ihk.de
www.detmold.ihk.de

Allgemeine Beratung, Gründungsberatung,  
Unternehmensnachfolge, Fördermittelberatung


